
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294760

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO 
DO MURO DE PROTEÇÃO NO TERRENO DO NÚCLEO DE 
HEMOTERAPIA DE TUCURUÍ - HENTU.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: O julgamento do presente Convite far-se-á pelo 
critério MENOR PREÇO GLOBAL, em regime de empreitada por 
preço global, considerando-se a execução das obras e serviços 
de engenharia para a construção do muro de proteção no terreno 
do Núcleo de Hemoterapia de Tucuruí - HENTU.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: Fundação HEMOPA - Prédio Sede, endereço 
constante do edital.
Data da Abertura: 03/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339039                 0661000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294964

PORTARIA: 469/11
Objetivo: Conduzir Servidor para o Hemocentro de Castanhal/Pa, 
Hemonucleo de Abaetetuba/Pa e Hemonucleo de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892371/Edison Conceição dos Santos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 05/10/2011
56588921/Jaime Augusto Ledo dos Santos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 04/10/2011
541882511/Patrick Luciani Ribeiro Capistrano (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESOLUÇÃO FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294930
RESOLUÇÃO Nº. 009/2011 – FRC

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 9º 
e 12, do Decreto Estadual nº 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem dificultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem repassados 
em favor dos Registradores Civis das Pessoas Naturais pelos 
registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos, 
efetivados com base no Relatório Mensal dos atos praticados, 
referente ao 5º lote do mês de março de 2011, 4º lote do mês 
de abril de 2011, 4º lote do mês de maio de 2011, 3º lote do mês 
de junho de 2011, 2º lote do mês de julho de 2011 e 1º lote do 
mês de agosto de 2011, apresentados pelo Tribunal de Justiça 
do Estado, na reunião ordinária do Conselho Gestor ocorrida em 
13 de outubro de 2011, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 14 de outubro de 2011.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294909

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 046/2011/SEAS
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 046/2011/SEAS.

Partes: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Objeto: cooperação técnica entre as partes visando a realização 
dos procedimentos licitatórios, contratação e acompanhamento e/
ou fiscalização das obras de construção do “Restaurante Popular” 
em Belém (PA) e das “Cozinhas Comunitárias” nos municípios 
de Ulianópolis (PA), Rondon do Pará (PA) e Xinguara (PA), com 
recursos oriundos do Contrato de Repasse nº. 297584-23/2009/
MDS/Caixa e do Contrato de Repasse nº. 297642-27/2009/MDS/
Caixa, firmados entre a SEAS e a União Federal, por intermédio 
do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome – 
MDS, representado pela Caixa Econômica Federal - CEF.
Vigência: 13/10/2011 a 12/10/2012.
Valor: Não há previsão de repasse de valores entre os partícipes.
Dotação Orçamentária: Não há previsão de repasse de valores 
entre os partícipes.
Fonte de Recurso: Não há previsão de repasse de valores entre 
os partícipes.
Data da Assinatura: 13/10/2011.
Foro: Belém/PA.
Ordenador Responsável: Maria Alves dos Santos.
Endereço das Partes: Avenida Pedro Miranda, nº. 1.666, 
Pedreira, CEP 66.080.680, Belém-PA, e Travessa do Chaco, nº. 
2158, Marco, CEP 66.090-120, Belém-PA.
COMISSÃO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, 

SERVIÇOS E COMPRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294920

PORTARIA Nº. 1.085/2011/SEAS, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento da 
contratação e da execução das obras, serviços e compras 
previstas no projeto técnico do Contrato de Repasse nº. 297584-
23/2009/MDS/Caixa, que prevê a construção do “Restaurante 
Popular” no Município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento da 
contratação e da execução das obras, serviços e compras 
previstas no projeto técnico do Contrato de Repasse nº. 297642-
27/2009/MDS/Caixa, que prevê a construção de cozinhas 
comunitárias nos Municípios de Xinguara (PA), Ulianópolis (PA) e 
Rondon do Pará (PA);
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Especial de Acompanhamento de 
Obras, Serviços e Compras, com a finalidade de acompanhar 
a execução das ações previstas no Contrato de Repasse nº. 
297584-23/2009/MDS/Caixa e no Contrato de Repasse nº. 
297642-27/2009/MDS/Caixa, prevendo, respectivamente, a 
construção do “Restaurante Popular” no Município de Belém e a 
construção de cozinhas comunitárias nos Municípios de Xinguara 
(PA), Ulianópolis (PA) e Rondon do Pará (PA).
Art. 2º Designar os servidores SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, 
Diretora Administrativa e Financeira do órgão, matrícula funcional 
nº. 27600/1, ELERVAN MOREIRA LOPES, Engenheiro, matrícula 
funcional nº. 3212742/1, GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, 
Arquiteto, matrícula funcional nº. 3206270/1, MÁRIO AUGUSTO 
MILHOMEM MALATO, Consultor Jurídico do Estado, matrícula 
funcional nº. 5857562/2, PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO, 
Coordenadora do Núcleo de Licitações do órgão, matrícula 
funcional nº. 57191267/2, e MARIA ROZETE ALEXANDRINA DE 
MORAES, Pedagoga, matrícula funcional n.º. 5842190/3, para 
integrarem a referida comissão, sob a presidência da primeira, 
bem como em seus impedimentos eventuais e regulamentares, 
do segundo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social.

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294843
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291076

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de reforma do piso da sala de estimulação e ampliação 
do muro frontal do Espaço de Acolhimento Provisório Infantil - 
EAPI
Entrega do Edital: A partir de 18.10.2011
Observação: Edital disponível na CPL desta Secretaria.
Responsável pelo certame: Priscila Monteiro e Monteiro
Local da Abertura: Auditório da SEAS
Data da Abertura: 26/10/2011
Hora da Abertura: 09:30h (horário local)
Ordenador: Maria Alves do Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294713

CONTRATO: 45-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus novos para atender a frota de 
veículos da SEAS.
Valor Total: 7.550,00

Data Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 11/10/2011 a 08/01/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Atacado de Pneus Ltda
Endereço: R Pe Raposo, 315
CEP. 03118-000 - São Paulo/SPTelefone: 1122111222
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294690

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2011

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAQ
OBJETO: Desenvolvimento das ações do projeto de Inclusão 
Sócioprodutiva cadastrado no SICONV, o qual tem como objetivo 
atender famílias inseridas no Cadastro Único do Governo Federal 
– CADÚNICO, com prioridade as famílias do Programa Bolsa 
Família nos seguintes municípios do Estado do Pará: Belém, 
Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara, Benevides, Bragança, 
Quatipuru, Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé Miri, Mojú, 
Santarém, Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, 
Chaves, Curralinho, Gurupá, Melgaço, Muaná, Ponta de Pedras, 
Portel, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, São Sebastião da Boa 
Vista e Soure.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2011
VIGÊNCIA: 26/09/2011 a 25/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294725

CONTRATO: 46-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de pneus novos para atender a frota de 
veículos da SEAS.
Valor Total: 2.117,00
Data Assinatura: 11/10/2011
Vigência: 11/10/2011 a 08/01/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RR Pneus Comércio Ltda
Endereço: Rod BR-316, KM 05
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PAComplemento: Lot 355 e 356
Telefone: 9140090020
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295183

PORTARIA: 1054/2011
Objetivo: de auxiliar nos trabalhos de preparação da Conferência 
nos trabalhos de Grupos e Ministrar a palestra Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295180

PORTARIA: 1053/2011
Objetivo: de mobilizar a população do município a participar da 
Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
no Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/AGOSTINHO SOARES BELO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 20/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


